СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 27.10.2023 № 4

г. Гулькевичи

О предоставлении и распределении из бюджета
муниципального образования Гулькевичский район субсидий
бюджетам городских и сельских поселений муниципального

образования Гулькевичский район в целях софинансирования
расходных обязательств, возникающих при выполнении

полномочий органов местного самоуправления
по решению вопросов местного значения

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, решением Совета муниципального образования Гулькевичский
район от 27июля 2018 г. № 3 «О межбюджетных отношениях в муниципальном
образовании Гулькевичский район», Совет муниципального образования
Гулькевичский район р е ш и л:

1. Утвердить Правила предоставления и распределения из бюджета
муниципального образования Гулькевичский район субсидий бюджетам
городских и сельских поселений муниципального образования Гулькевичский
район в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при
выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению
вопросов местного значения, согласно приложению к настоящему решению.

2. Администрации муниципального образования Гулькевичский район
опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете
Гулькевичского района Краснодарского края «В 24 часа», разместить на
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организовать его
выполнение.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета муниципального образования Гулькевичский
район по финансово-бюджетной и налоговой политике, торговле,
предпринимательству, имущественным и земельным отношениям
(Черноколов А.К.).

2

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета муниципального Г лава муниципального образования
образования Г улькевичский район Г улькевичский район
________________Л.В. Перевертайло ________________ А . А. Шишикин

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета муниципального
образования Г улькевичский район
от 27.10.2023 № 4

ПРАВИЛА
предоставления и распределения из бюджета муниципального

образования Г улькевичский район субсидий бюджетам городских и сельских
поселений муниципального образования Гулькевичский район в целях

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении
полномочий органов местного самоуправления по решению

вопросов местного значения

1. Настоящие Правила предоставления и распределения из бюджета
муниципального образования Гулькевичский район субсидий бюджетам
городских и сельских поселений муниципального образования Гулькевичский
район в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при
выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению
вопросов местного значения (далее -  Правила предоставления субсидий,
субсидия), устанавливают общие требования к формированию, предоставлению
и распределению субсидий в целях софинансирования расходных обязательств,
возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления
по решению вопросов местного значения, из бюджета муниципального
образования Гулькевичский район (далее -  местный бюджет) бюджетам
городских и сельских поселений муниципального образования Гулькевичский
район, а также порядок определения и установления предельного уровня
софинансирования из местного бюджета (в процентах) объема расходного
обязательства муниципального образования.

2. Настоящие Правила не распространяются на предоставление субсидий
из резервного фонда администрации муниципального образования
Гулькевичский район.

3. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного
самоуправления городских и сельских поселений муниципального образования
Гулькевичский район (далее - поселения муниципального образования
Гулькевичский район) по вопросам местного значения.

4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований
и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением Совета
муниципального образования Гулькевичский район о бюджете муниципального
образования Гулькевичский район на очередной финансовый год и плановый
период.

2

Распределение субсидий бюджетам поселений муниципального
образования Гулькевичский район утверждается решением Совета
муниципального образования Гулькевичский район о бюджете муниципального
образования Гулькевичский район на очередной финансовый год и плановый
период.

5. Цели предоставления субсидий определяются в соответствующем
порядке предоставления и распределения субсидий из местного бюджета
бюджетам городских и сельских поселений муниципального образования
Гулькевичский район (далее - порядок предоставления и распределения
субсидий), утверждаемом постановлением администрации муниципального
образования Гулькевичский район.

Предоставление субсидий (за исключением субсидий, источником
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования
резервного фонда администрации муниципального образования Гулькевичский
район) на цели и (или) в соответствии с условиями, не предусмотренными
решением Совета муниципального образования Гулькевичский район о
бюджете муниципального образования Гулькевичский район на очередной
финансовый год и плановый период и (или) нормативными правовыми актами
администрации муниципального образования Гулькевичский район,
устанавливающими порядок предоставления и распределения субсидий, не
допускается.

6. Проекты постановлений, устанавливающих порядок предоставления и
распределения каждой субсидии или вносящих изменения в ранее
утвержденный порядок предоставления и распределения субсидий,
разрабатываются главными распорядителями средств местного бюджета по
отраслевой принадлежности, в том числе предоставляемых в рамках
муниципальных программ муниципального образования Гулькевичский район,
в соответствии с настоящими Правилами.

7. Порядок предоставления и распределения субсидий должен содержать:
1) цели предоставления субсидий (содержащие, в том числе указание на

расходные обязательства поселений муниципального образования
Гулькевичский район, софинансируемые из местного бюджета);

2) критерии отбора (конкурсного отбора) поселений муниципального
образования Гулькевичский район для предоставления субсидий;

3) методику распределения субсидий между поселениями муниципального
образования Гулькевичский район, предусматривающую определение размера
субсидии с учетом предельного уровня софинансирования из местного
бюджета объема расходного обязательства поселения муниципального
образования Гулькевичский район (далее соответственно - предельный уровень
софинансирования, уровень софинансирования);

4) группу предельного уровня софинансирования;
5) порядок оценки эффективности использования субсидий, а также

перечень показателей результативности (результатов) использования субсидий,
значения которых устанавливаются соглашением;

6) иные положения, предусмотренные настоящими Правилами.
8. Условиями предоставления субсидий являются:

3

1) наличие муниципального правового акта, устанавливающего расходное
обязательство поселения муниципального образования Г улькевичский район, в
целях софинансирования которого предоставляется субсидия;

2) наличие в бюджете поселения муниципального образования
Гулькевичский район (сводной бюджетной росписи бюджета поселения
муниципального образования Гулькевичский район) бюджетных ассигнований
на исполнение расходных обязательств поселения муниципального
образования Гулькевичский район, в целях софинансирования которых
предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая
размер планируемой к предоставлению из местного бюджета субсидии;

3) заключение соглашения между главным распорядителем средств
местного бюджета и администрацией поселения муниципального образования
Гулькевичский район о предоставлении субсидии (далее - соглашение) в
соответствии с пунктами 9, 10 настоящих Правил;

4) иные условия, установленные порядком предоставления и
распределения субсидий в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Краснодарского края и нормативными правовыми актами
муниципального образования Гулькевичский район.

9. Соглашение о предоставлении субсидии бюджету поселения
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  соглашение)
заключается в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной
финансовым управлением администрации муниципального образования
Гулькевичский район.

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее срока, на
который в установленном порядке утверждено распределение субсидий между
поселениями муниципального образования Гулькевичский район.

10. Соглашение должно содержать следующие положения:
1) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего

расходное обязательство поселения муниципального образования
Гулькевичский район, в целях софинансирования которого предоставляется
субсидия (при его наличии);

2) размер предоставляемой субсидии, цели предоставления субсидии,
условия предоставления субсидии, уровень софинансирования, выраженный в
процентах от объема бюджетных ассигнований на исполнение расходного
обязательства поселения муниципального образования Гулькевичский район,
предусматриваемых в бюджете поселения муниципального образования
Гулькевичский район (сводной бюджетной росписи поселения муниципального
образования Гулькевичский район), в целях софинансирования которого
предоставляется субсидия, определяемый исходя из группы предельного
уровня софинансирования, предусмотренной порядком предоставления и
распределения субсидий, и предельного уровня софинансирования по
поселениям муниципального образования Гулькевичский район на
соответствующий финансовый год, утвержденного приказом финансового
управления администрации муниципального образования Гулькевичский
район;

4

3) сроки и порядок перечисления субсидии в бюджет поселения
муниципального образования Г улькевичский район;

4) объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете
поселения муниципального образования Гулькевичский район (сводной
бюджетной росписи бюджета поселения муниципального образования
Гулькевичский район) на исполнение соответствующего расходного
обязательства поселения муниципального образования Г улькевичский район, в
целях софинансирования которого предоставляется субсидия;

5) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов
бюджета поселения муниципального образования Гулькевичский район,
источником финансового обеспечения которых является субсидия, а также о
достижении установленных значений показателей результативности
(результатов) использования субсидии;

6) значения показателей результативности (результатов) использования
субсидии и обязательства поселения муниципального образования
Гулькевичский район по их достижению;

7) обязательства поселения муниципального образования Гулькевичский
район по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования
которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение
предусмотренных соглашением обязательств;

8) перечень объектов капитального строительства муниципальной
собственности поселения муниципального образования Гулькевичский район и
(или) объектов недвижимого имущества, приобретаемых в муниципальную
собственность поселения муниципального образования Г улькевичский район, -
в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование капитальных
вложений в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами
реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального
строительства муниципальной собственности поселения муниципального
образования Гулькевичский район и (или) приобретение объектов недвижимого
имущества в муниципальную собственность поселения муниципального
образования Гулькевичский район;

9) обязательства поселения муниципального образования Гулькевичский
район по соблюдению графика выполнения мероприятий по проектированию и
(или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации,
техническому перевооружению) объектов капитального строительства
муниципальной собственности поселения муниципального образования
Гулькевичский район, определяющего уровень технической готовности объекта
капитального строительства (процент принятых работ по всем актам
выполненных работ от сметной стоимости строительства объекта в текущем
уровне цен), - в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование
капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в том числе с
элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального
строительства муниципальной собственности поселения муниципального
образования Гулькевичский район;

10) перечень мероприятий (направлений) в рамках расходного

5

обязательства поселения муниципального образования Г улькевичский район, в
целях софинансирования которых предоставляется субсидия, не относящихся к
капитальным вложениям в строительство (реконструкцию, в том числе с
элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального
строительства муниципальной собственности поселения муниципального
образования Гулькевичский район и (или) приобретению объектов
недвижимого имущества в муниципальную собственность поселения
муниципального образования Гулькевичский район.

11. Главный распорядитель средств местного бюджета вправе включить в
соглашение дополнительные к установленным пунктом 10 настоящих Правил
положения.

12. Предельный уровень софинансирования определяется с учетом уровня
расчетной бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования
Гулькевичский район и делится на три группы:

не может быть установлен выше 70 процентов и ниже 50 процентов
объема расходного обязательства поселения муниципального образования
Г улькевичский район (первая группа);

не может быть установлен выше 90 процентов и ниже 80 процентов
объема расходного обязательства поселения муниципального образования
Гулькевичский район (вторая группа);

не может быть установлен выше 97 процентов и ниже 93 процентов
объема расходного обязательства поселения муниципального образования
Гулькевичский район (третья группа).

Предельный уровень софинансирования Yi определяется по формулам:
первая группа

/Ушос — рангРБОп2
Yi = 70% — 20% X (  ------— ---------- )V £шос )

вторая группа

Yi = 90% — 10% X
<£inoc — рангРБОЬ
< £шос )

2

третья группа

Yi = 97% — 4% X
<£inoc — рангРБОЬ

£inoc ■

2

где:
^шос - количество городских и сельских поселений муниципального

образования Гулькевичский район;
рангРБОi - место i-го поселения муниципального образования

Гулькевичский район по уровню расчетной бюджетной обеспеченности.
Группа предельного уровня софинансирования определяется в порядках

6

предоставления и распределения субсидий.
Предельный уровень софинансирования по поселениям муниципального

образования Гулькевичский на очередной финансовый год и плановый период
ежегодно утверждается приказом финансового управления администрации
муниципального образования Гулькевичский район в целых значениях.

13. Объем субсидии, предоставляемой бюджету i-ro поселения,
определяется по следующей формуле:

СМБТ _ П1 xYi xKi
где:
СМБТ - объем субсидии, предоставляемой бюджету i-ro поселения;
n i -  заявленная финансовая потребность i-поселения, соответствующего

критериям отбора;
Yi - предельный уровень софинансирования расходного обязательства

i-поселения из местного бюджета;
Ki - корректирующий коэффициент для i-поселения, который определяется

как соотношение общей финансовой потребности, заявленной поселениями,
соответствующими критериям отбора, и общего размера бюджетных
ассигнований для предоставления субсидий, определенного решением Совета
муниципального образования Гулькевичский район о бюджете муниципального
образования Гулькевичский район на очередной финансовый год и плановый
период.

14. По результатам отбора поселений муниципального образования
Гулькевичский район для предоставления субсидий или рассмотрения
документов (в случае, когда на основании соответствующего порядка
предоставления и распределения субсидий отбор не проводится)главный
распорядитель средств местного бюджета в отношении каждого вида субсидий
по отраслевой принадлежности рассчитывает размер субсидии с учетом уровня
софинансирования по поселениям муниципального образования Гулькевичский
район на соответствующий финансовый год, определяемого исходя из группы
предельного уровня софинансирования, предусмотренной порядком
предоставления и распределения субсидий, и предельного уровня
софинансирования по поселениям муниципального образования Гулькевичский
район на соответствующий финансовый год, утвержденного приказом
финансового управления администрации муниципального образования
Гулькевичский район.

Результаты отбора поселений муниципального образования Гулькевичский
район для предоставления субсидий или рассмотрения документов (в случае,
когда на основании соответствующего порядка предоставления и
распределения субсидий отбор не проводится) и расчета размера субсидий
утверждаются правовым актом администрации муниципального образования
Гулькевичский район.

Дополнительный отбор поселений муниципального образования
Гулькевичский район проводится в соответствии с порядком, установленным

7

для проведения отбора поселений муниципального образования Г улькевичский
район.

15. Перечисление субсидий в бюджеты поселений муниципального
образования Г улькевичский район осуществляется в установленном порядке на
единые счета бюджетов, открытые поселениям муниципального образования
Гулькевичский район в Управлении Федерального казначейства по
Краснодарскому краю.

Перечисление из местного бюджета субсидий бюджетам поселений
муниципального образования Гулькевичский район осуществляется в
соответствии с соглашениями.

16. Органы местного самоуправления поселений муниципального
образования Гулькевичский район, допустившие нарушения обязательств,
предусмотренных соглашением в соответствии с подпунктом 6, 9 пункта 10
настоящих Правил, представляют главному распорядителю средств местного
бюджета информацию о принятых мерах по устранению нарушения.

17. Остаток субсидий, не использованный по состоянию на 1 января года,
следующего за годом предоставления субсидий, подлежит возврату в бюджет
муниципального образования Гулькевичский район в соответствии с
требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации,
в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

18. Контроль за использованием субсидий органами местного
самоуправления поселений муниципального образования Гулькевичский район
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации,
законодательством Краснодарского края и муниципальными правовыми актами
муниципального образования Гулькевичский район.

Начальник финансового управления
администрации муниципального
образования Гулькевичский район А.В. Иванов

consultantplus://offline/ref=6B2715DCB5FE7ACAA064724C99C972FE6A49DC052D5402EB85582851C8A721BA117D670D09A9E1AEEB0BC17D996DEC30AD3377B77CCABCCB523E1D72v6Y5H
consultantplus://offline/ref=6B2715DCB5FE7ACAA064724C99C972FE6A49DC052D5402EB85582851C8A721BA117D670D09A9E1AEEB0BC37D9C6DEC30AD3377B77CCABCCB523E1D72v6Y5H